
 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI ROPPOLO 
 

PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.°  2   DEL  18/02/2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019-2021           
 

 

L’anno Duemiladiciannove addì DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala delle adunanze, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. BOLTRI Giorgio, nella sua qualità di  Sindaco, e sono rispettivamente presenti 

ed assenti i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BOLTRI Giorgio Sindaco Sì 

2. CORONA Renato Assessore Sì 

3. BERTACCINI Pancrazio Assessore Sì 

   

: Totale Presenti 3 

: Totale Assenti 0 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale ESPOSITO Dr. Vincenzo. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed espone la 

seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIB. G.C. N.2 DEL 18/02/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021           

 
 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che, a seguito dell’entrata in vigore delle diposizioni relative all’armonizzazione contabile, a decorrere 
dall’esercizio 2016 i Comuni adottano gli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., i quali 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 17.12.2018 di approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
VISTO il comma n.107 della L.30 dicembre 2018, n. 145 con il quale vengono assegnati ai comuni per l'anno 2019,  
contributi  per investimenti per la messa in sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici pubblici e patrimonio comunale, nel 
limite complessivo di 400 milioni di euro. nella  misura  di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione  tra  2.000  
e  5.000 abitanti; 
 
CONSIDERATO quindi necessario effettuare una variazione al bilancio di previsione 2019/2021 al fine di adeguare i 
capitoli relativi al sopra citato contributo e nel contempo dei capitoli in spesa in parte corrente; 
 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito alla 
disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
VISTI i prospetti A) e B) allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale riportanti le succitate variazioni 
al bilancio; 
 
DATO ATTO che la succitate variazioni consentono il rispetto degli equilibri di bilancio normativamente previsti, così 
come evidenziato nell’allegato C) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;   
 
VERIFICATO che, a seguito delle variazioni di cassa da assumersi in relazione alle succitate variazioni di 
competenza, la previsione del fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativa; 
 
VISTI l’art. 42, comma 4, e l’art.175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 che consentono alla Giunta Comunale l’adozione 
in via d’urgenza di deliberazioni di variazioni di bilancio da sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale ne i 60 giorni 
successivi, a pena di decadenza; 
 
RITENUTO che le succitate variazioni siano, in relazione alla natura delle stesse, di competenza consiliare e ritenuto, 
stante l’urgenza, di assumere i poteri del Consiglio Comunale salvo ratifica; 
 
VISTO il regolamento Comunale di Contabilità. 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile espressi dai 
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la legge 07.08.1990, n.241 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 

 
1. DI APPROVARE le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2019/2021 come specificate 

nei prospetti allegati A) e B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
2. DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni di cui sopra:  

· non vengono alterati gli equilibri di bilancio, così come risultante da prospetto allegato C) al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale; 

· nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non 
risulta negativo. 

3. DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica consiliare entro il termine previsto dall’art. 42, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000 previa acquisizione del parere da parte del Revisore dei Conti; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al tesoriere comunale per i provvedimenti di 
competenza. 

5. RAVVISATA l’urgenza di procedere con le attività esposte in narrativa, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs del 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 



 

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE 

- UDITA la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione;  

- VISTO i pareri espressi ai sensi dell’art.49 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 da parte dei Responsabili dei Servizi 

interessati  

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  
  

DELIBERA 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa;  
 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
- VISTA l’urgenza;  

- VISTO l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000;  

 All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, 
d.lgs. n. 267/2000 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

(BOLTRI Giorgio ) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

(ESPOSITO Dr. Vincenzo ) 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari; il relativo testo è messo a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite dallo statuto e dai 
regolamenti. 
Roppolo,      
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       ESPOSITO Dr. Vincenzo 
 



 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-

2021           

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° 

comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 

Roppolo, li 18/02/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

BOLTRI GIORGIO 

 



 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

ATTO N.  2  DEL 18/02/2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-

2021           

 

 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18/02/2019 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 

digitale del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 267/2000 in quanto 

trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

ESPOSITO VINCENZO 



 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 

 

 

AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

ATTO N. 2 DEL 18/02/2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-

2021           

 

 

 

Si certifica che copia dell'atto è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

digitale del Comune, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 

della Legge 69/2009 

 

dal 27/02/2019 al 14/03/2019 - Numero registro 63 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

ESPOSITO VINCENZO 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


